
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-139

L'anno 2018 il  giorno 19 del mese di  Novembre il  sottoscritto Maimone Maria in 
qualita'  di  Direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

RINNOVO  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PISTONE  GIROLAMO  S.R.L.,  PER  LA 
FORNITURA DEI MATERIALI DI FERRAMENTA E UTENSILERIA PER IL MUNICIPIO 
BASSA  VAL  BISAGNO  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  CIVICO 
PATRIMONIO OD IN USO AL  COMUNE DI GENOVA EURO  5.000,00 oneri  fiscali 
inclusi –  BILANCIO 2019 - CIG Z2F235F6BB;

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 30/01/2019

19/11/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018.303.0.0.139

RINNOVO  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PISTONE  GIROLAMO  S.R.L.,  PER  LA 
FORNITURA  DEI  MATERIALI  DI  FERRAMENTA  E  UTENSILERIA  PER  IL 
MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL 
CIVICO PATRIMONIO OD IN USO AL COMUNE DI GENOVA EURO  5.000,00  oneri 
fiscali inclusi –  BILANCIO 2019 - CIG Z2F235F6BB;  

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”,  per  le  parti  ancora  in  vigore  fino 
all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  ultimo  aggiornamento  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
documenti  Previsionali  e Programmatici  2019/2021 e le deliberazioni  della Giunta Comunale n. 
65/2018 ad oggetto:  “Piano Esecutivo di  Gestione 2018 -  2020 VOLUME 1” e  n.  98/2018 ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 2 Obiettivi Gestionali.”

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Vista la deliberazione G.C. N 404/12/11/2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di tutte 
le Direzioni/Settori dell’Ente del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), , 
per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in ordine 
alle categorie presenti nei cataloghi;

Visto inoltre l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti prevede che: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”

PREMESSO che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.2018/303/49  del  21/5/2018 è  stata   indetta,  sulla 
piattaforma MEPA di  CONSIP S.p.a.  una procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs  50/2016,  per l’acquisto  di  materiale di ferramenta ed 
utensileria per la squadra manutentiva del Municipio Bassa Val Bisagno,  per l’esecuzione 
di  piccoli  interventi  di  manutenzione  del  civico  patrimonio   immobiliare  od  in  uso  al 
Comune di Genova e più precisamente:
R.D.O. (richiesta di Offerta) n. 2018/1965079, sul Bando BENI” categoria merceologica 
“Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” -  materiale ferramenta ed utensileria 
per un importo a base di gara di Euro 4.098,36, oltre I.V.A. 22%;

-     per quanto concerne la partecipazione alla RDO,  si è proceduto ad invitare tutte le  
Imprese  senza  limitazioni  territoriali   iscritte  al  bando  Beni/Materiali  elettrici,  da 
costruzione, ferramenta)  garantendo  in  tal  modo  il  pieno  rispetto  dei  principi  di  libera 
concorrenza, non discriminazione e rotazione;

         PRESO ATTO che:

-      a  seguito  della  RDO  sopra  indicata  n.  2018/1965079,  è  stato  aggiudicato  con 
determinazione  n.74/2018,  alla  Ditta  PISTONE  GEROLAMO  S.R.L.  (P.IVA/C.F. 
02446110104) con sede in Via Cairoli 32r – 16124 Genova, che ha effettuato il ribasso più 
alto sui prezzi dei materiali, al netto dell’I.V.A., di cui ai cataloghi delle ditte produttrici 
elencate nel documento “Condizioni particolari  di fornitura”, pari al 42%, la fornitura di 
materiale di ferramenta ed utensileria per l’anno 2018; 

-    nel  documento “Condizioni  particolari  di  fornitura” all’art.5  era prevista la  facoltà  di 
esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per l’acquisizione della fornitura per l’anno 
2019 per l’ulteriore importo di Euro 4.098,36 (oltre IVA al 22%), alle medesime condizioni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e prezzi dell’aggiudicazione da comunicare all’aggiudicatario con apposita nota della Civica 
Amministrazione; 
    

-   Occorre  prevedere  l’annullamento  dell’affidamento  nel  caso  in  cui  dai  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:
      

-  che  è  stato  nominato  il  Funzionario  Tecnico  Geometra  Danovaro  Mauro  in  qualità  di 
Responsabile Unico del procedimento in relazione alla fornitura di cui all’oggetto del presente 
provvedimento, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 
6 bis della legge 241/90;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa:

 
1)   di rinnovare per l’anno 2019, esercitando la facoltà prevista dall’art. 5 del  documento 

“Condizioni  particolari  di  fornitura”  di  cui  alla  determina  dirigenziale  n.74/2018, 
l’affidamento alla Ditta PISTONE GEROLAMO S.R.L. (P.IVA/C.F. 02446110104) con 
sede in Via Cairoli 32r – 16124 Genova, (Cod. Benf. 28603) della fornitura di materiale 
ferramenta e utensileria alle stesse condizioni di cui alla RDO MEPA. n.2018/1965079 
con il ribasso del  42,00% per un importo contrattuale di  Euro 5.000,00  = di cui Euro 
4.098,36 per imponibile ed Euro 901,64 per IVA al 22%  ; 

2)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula dei contratti;

3)  di impegnare sul bilancio 2019 la somma complessiva di  Euro 5.000,00 oneri fiscali 
inclusi per la fornitura di Materiale Ferramenta e Utensileria nel modo seguente:

Euro 4.000,00 al capitolo 63203 “Acquisizione di beni diversi” c.d.c. 303.6.27  “Servizi 
Amministrativi - Municipio Bassa Val Bisagno –”, del Bilancio 2019 – PDC 1.3.1.2.999 
Altri Beni di Consumo n.a.c. (Imp.2019/1743);

Euro 1.000,00 al capitolo 5814 “Acquisizione di beni diversi” c.d.c. 293.6.27 “Municipio 
Bassa  Val  Bisagno”  –  P.D.C.  1.3.1.2.999  Altri  Beni  e  Materiali  di  Consumo  n.a.c. 
(Imp.2019/1744)

4)  di  provvedere  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.Lgs. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

5)  di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione  di regolari  fatture,  mediante emissione di atti  di  liquidazione digitali,  ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)  di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il Geom. Mauro Danovaro, che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 
241/90;  

7)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui 
all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;  

8)  di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali.
   

Il direttore Municipio Bassa Val Bisagno
           Dott.ssa Maria Maimone 

 
            

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-139
AD OGGETTO 
RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA DITTA PISTONE GIROLAMO S.R.L., PER LA 
FORNITURA DEI MATERIALI DI FERRAMENTA E UTENSILERIA PER IL MUNICIPIO 
BASSA VAL BISAGNO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIVICO 
PATRIMONIO OD IN USO AL COMUNE DI GENOVA EURO  5.000,00 oneri fiscali inclusi – 
BILANCIO 2019 - CIG Z2F235F6BB;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


